O Autuado apresentou Recurso Voluntário (fls. 644 a 697), nos termos do Art. 169, I, “b” do RPAF/99, 
onde, apresentou um breve relato dos fatos, informando que reconheceu como devida parte das 
infrações, tendo recolhido os seguintes valores: (i) R$ 1.696.965,72 (um milhão, seiscentos e 
noventa e seis mil, novecentos e sessenta e cinco reais e setenta e dois centavos), referente à 
Infração 01; (ii) R$ 196.869,21 (cento e noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e vinte 
e um centavos), referente à Infração 02: e (iii) R$ 178.304,04 (cento e setenta e oito mil, trezentos e 
quatro reais e quatro centavos), referente à Infração 03, totalizando, com juros e multa, o valor de 
R$ 2.487.503,28 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, quinhentos e três reais e vinte e 
oito centavos), conforme planilha de itens e comprovantes de pagamentos anexos à sua Defesa 
(Doc. 03 da Defesa – fls. 331 a 506). 

Com relação aos débitos que permanecem em discussão, aduziu ter demonstrado na sua Defesa 
que o lançamento fiscal deve ser revisto, pois (i) está fundado em nulidades e (ii) partiu de

[...]

argamassa, etc., não se tratando de insumos ou produtos intermediários, nem se confundindo 
com o conceito de essencialidade no processo produtivo; 

b) Tanto na Defesa quanto no Recurso Voluntário, os valores indicados como pagos nas Infrações 
02 e 03 correspondem aos valores totais lançados, respectivamente, R$ 196.869,21 (cento e 
noventa e seis mil, oitocentos e sessenta e nove reais e vinte e um centavo) e R$ 178.304,04 
(cento e setenta e oito mil, trezentos e quatro reais e quatro centavos), embora não tenham sido 
estes os valores efetivamente pagos, conforme consulta ao Sistema INC. 

Diante do exposto, não há como se falar em nulidade da Decisão recorrida quando o próprio 
Autuado afirmou que efetuou o pagamento total, tendo sido razoável, frente à declaração do